2. Los primeros tanteos.

En su famosa reelección *de paenitentia* decía Melchor Cano a mediados del siglo XVI: “Quaedam sunt necessaria solum quia

10. *Concilium Tridentinum* 5, 995.

11. *Concilium Tridentinum* 5, 851.

12. *Concilium Tridentinum* 5, 837.

13. *Concilium Tridentinum* 5, 996.

14. *Concilium Tridentinum* 5, 855. Vega iba a escribir muy pronto: “Baptismus non solum necessarius, sed etiam praeceptus”, “baptismum non solum esse necessarium, sed esse etiam in praecepto”, “ista verba aperte indicant necessitatem baptismi ad consequendum regnum caelorum; ergo etiam necessitatem praecepti. Omne enim quod est necessarium ad consequendam salutem et vitam aeternam, necessarium etiam est necessitate praecepti” (*De iustificatione doctrina univ. versa*, l. 5 cp. 12).

15. *Concilium Tridentinum* 5, 986.

'praecepta... Alia vero sunt ad salutem necessaria ut media...' ¹⁶. Pocos años después escribía Domingo de Soto: "Aliud est quiddam necessarium esse ad salutem *necessitate finis...*, atque aliud esse *in praecepto*" ¹⁷. Toledo hablaba a sus discípulos de Roma sobre lo que es "*medium necessarium ad salutem*" y lo que es "*in praecepto ad salutem*" ¹⁸.

Esta terminología vacilante va cada día haciéndose más firme. Hacia 1590 Enrique Henríquez habla de la "*necessitas finis*"; pero habla también ya de la "*necessitas medi*" ¹⁹. Y esta última fórmula aparece ya constantemente usada por los teólogos en la última década del siglo XVI ²⁰.

Fijada así la terminología, nos interesa ver los primeros tanteos hechos por los teólogos para la mayor precisión de la idea. Es curioso notar que ésta, en sus líneas generales, parecía estar clara desde el principio. Al fin y al cabo los teólogos no van a hacer más que desarrollar la semilla fecunda de la Suma. Pero el estudio atento de los dos términos de la distinción (necesidad de medio, necesidad de precepto), su comparación y su mútua aproximación, suscitaron al punto problemas del mayor interés en teología.

Melchor Cano intentó una explicación que había de encontrar fuertes oposiciones. Trata de explicar la diferencia existente entre las cosas que son necesarias con necesidad de medio ("*ut media*", dice él) y las que lo son sólo con necesidad de precepto ("*quia praecepta*"), y escribe: "Inter haec autem haud mediocre discrimen est. Nam quae sunt tantum quia praecepta ad salutem necessaria, non est opus in voto habeantur explicito ad salutem consequendam; sed satis est implicite et in genere propositum habituale tenere implendi divina mandata. At quae sunt ad finem salutis media necessaria, si in re haberi nequeunt, oportet teneantur in voto: ut sacramenta baptismi et paenitentiae, quod paulo ante docebamus" ²¹. Y en efecto, poco antes para el